
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  43Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa P H B DE 
ARAÚJO – EPP (CNPJ/MF nº 19.018.948/0001-00) pela oferta 
de R$ 6.714,68 (Seis mil setecentos e quatorze reais e sessenta 
e oito centavos) para a entrega dos materiais listados no termo 
de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 05 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

 Protocolo: 164011

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 090/2017–GAB/DGCPCRC DE 05 DE ABRIL 
DE 2017.
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais e,
 RESOLVE:
 Instituir Comissão específi ca para planejar, coordenar e 
executar o processo seletivo simplifi cado para contratação por 
tempo determinado das vagas remanescentes ofertadas no PSS 
01/2016 do quadro de pessoal. Centro de Perícias Cientifi ca 
“Renato Chaves” para o ano de 2017.
 Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida comissão:
 I – DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, Técnico de 
Administração e Finanças, Diretor Administrativo e Financeiro, 
Matricula 57216507/ 1;
 II – RISE FONSECA DE LIMA, Coordenadora de Administração, 
Matricula 5850924/ 3;
 III – JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Técnico 
de Administração e Finanças, Gerente de Pessoal, Matricula 
5889981/1;
 IV – JOSE ELINALDO SILVA, Perito Criminal, Gerente Regional 
de Santarém, Matricula 57215042/ 2;
 V – JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal, 
Coordenador das unidades Regionais, Matricula 54188476/1;
 VI – HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Médico Legista, 
Coordenador de Pericia no Vivo, Matricula 5205255/1;
VII –JOSE DOMINGOS LIMA PEREIRA, Médico Legista, 
Matricula 42790/ 3;
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Abril de 2017.
 ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
 

 Protocolo: 164208

AVISO DE EDITAL nº 002/2017-PSS

O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Co-
missão Especial de Seleção, designada pela Portaria Nº 088/2017 
– GAB, comunica a abertura das inscrições para o Processo Se-
letivo Simplifi cado – PSS para seleção de profi ssionais médicos 
legistas, para fi ns de contratação sob o regime de contrato tem-
porário, visando à prestação de serviços de perícia médica, con-
forme especifi cações estabelecidas no Edital.
 
 As inscrições serão gratuitas e realizadas no Setor de Recursos 
Humanos na sede do CPC-RC, nos dias 07/04/2017 ; 
10/04/2017 e 11/04/2017, de 08h00 as 16h00, mediante 
a apresentação da fi cha de inscrição (Anexo I do Edital) 
juntamente com toda a documentação exigida, tudo em envelope 
devidamente identifi cado e lacrado, observando-se o quadro 
de vagas remanescentes do PSS 001/2017 descritas no item 
5.3 do edital (Belém, Santarém, Altamira, Tucuruí, Abaetetuba, 
Breves, Marabá, Paragominas, Itaituba e Bragança).
 
 O regime jurídico de trabalho é o previsto na Lei Complementar nº 
077/2011, de 28 de dezembro de 2011, contrato administrativo 
de trabalho, sendo que a jornada de trabalho dos contratados 
será de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, conforme 
determina a Lei nº 6.829, de 07 de fevereiro de 2006, com 
remuneração bruta de R$ 6.841,72 conforme a composição 
prevista no item 6.2 do Edital
 
 O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br ou 
no quadro de avisos do prédio sede do CPC Renato Chaves.
 
 Belém, 05 de abril de 2017.
CLÁUDIO MARÇAL GUIMARÃES 
 Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 163939

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
001/2017 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 016/2016 - SEAD)
O Diretor G eral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2017/109738, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP 
nº 016/2016 – SEAD, que teve por objeto o registro de preços 
visando à contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos e suprimentos de informática, considerando os 
termos da manifestação da Procuradoria Jurídica (fl . 143/146) 
e da Manifestação nº 012/2017 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa GL ELETRO – 
ELETRONICOS LTDA (CNPJ/MF Nº 52.618.139/0030-
31) para fornecimento de equipamentos e suprimentos de 
informática, para atender as necessidades do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, com as seguintes especifi cações e 
quantidades:

GRUPO 7

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

43 NOBREAK 600 VA. UND 150 R$ 
250,00 R$ 37.500,00

45 NOBREAK 1200 VA. UND 20 R$ 
450,00 R$ 9.000,00

46 NOBREAK 1500 VA. UND 20 R$ 
750,00 R$ 15.000,00

VALOR TOTAL R$ 61.500,00

II – Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os  autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
 Belém, 03 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 163942
ESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
001/2017 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 016/2016 - SEAD)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2017/109366, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP 
nº 016/2016 – SEAD, que teve por objeto o registro de preços 
visando à contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos e suprimentos de informática, considerando os 
termos da manifestação da Procuradoria Jurídica (fl . 147/150) 
e da Manifestação nº 014/2017 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa SANTOS E DUARTE 
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – ME (CNPJ/MF 
Nº 11.355.397/0001-50) para fornecimento de equipamentos 
e suprimentos de informática, para atender as necessidades do 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, com as seguintes 
especifi cações e quantidades:

GRUPO 8

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

51 Fita Original EPSON 8750. UND 50 R$ 14,99 R$ 749,50
GRUPO 12

91 Cooler para processador universal. UND 10 R$ 56,80 R$ 568,00
VALOR TOTAL R$ 1.317,50 

II – Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 

que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 163947

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1045/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
  A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
 CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004 
e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 472/2016;
 CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/7711, apresentado 
pela empresa SIDNEY C ABDON - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.338.090/0001-49, nome de fantasia MARAJO – CENTRO DE 
FORMACAO DE CONDUTORES, junto a esta Autarquia.
 CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
 RESOLVE:
 Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa SIDNEY 
C ABDON - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 05.338.090/0001-
49, nome de fantasia MARAJO – CENTRO DE FORMACAO DE 
CONDUTORES (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
Tv. Barão do Triunfo n° 426, bairro Sacramenta, com atuação na 
Região de Trânsito de Belém, no município de Belém/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
 Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
 Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2870 neste 
DETRAN/PA.
 Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
 Belém, 05 de abril de 2017. 
  Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

  Protocolo: 164006
Portaria Nº 934/2017-DG/CGP, de 29/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 137/2017-
GCC, de 20/03/2017, no Processo 2017/117191,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 007/2017, fi rmados entre este Departamento e a 
Empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ANETE MARIA ROSA DA COSTA, matrícula 3268381/1;
SUPLENTE:
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, matrícula 3156630/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 Portaria Nº 959/2017-DG/CGP, de 29/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 121/2017-
GCC, de 14/03/2017, no Processo 2017/106966,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE 
MIRANDA, matrícula 57175492/2 e TITO FÉLIX DE OLIVEIRA, 
matrícula 5779510/2, para procederem à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cooperação 
Técnica nº 001/2017, fi rmados entre este Departamento e a 
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA FEDERAL NO PARÁ, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.


